Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования

«Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова»
(ТИ (ф) СВФУ)
Ученый совет

27.06.2024 г.                                                                                                                           № 06

ПРОТОКОЛ
Присутствовали: 10 членов УС из 13 (кворум имеется).

ПОВЕСТКА:

1. Предварительные итоги мониторинга эффективности вузов за 2024 год. Мероприятия
по выполнению показателей данного мониторинга.

Новокшонова О.А., Кузнецов П.Ю., Ядреева Л.Д.

2. Отчет о выполнении планов работы кафедр за 2023-2024 уч. год.

Зав. кафедрами
3. О ходе реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ.

Кузнецов П.Ю., Литвиненко А.В., Кобазова Ю.В., Ядреева Л.Д.

4. Разное.
- закрепление научных руководителей, утверждение тем ВКР на 2024-2025 уч.г. по
специальности 21.05.04 Горное дело.

Рочев В.Ф.
- об утверждении программ ДПО.

Ядреева Л.Д.
- об утверждении плана работы НТС на 2 полугодие 2024 г.

Кузнецов П.Ю.

Повестка утверждена единогласно.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: гл. бухгалтера Новокшонову О.А. о
предварительных итогах мониторинга эффективности вузов за 2024 год.
 Показатель эффективности по заработной плате ППС выполнен в полном объеме.
Отношение среднемесячной заработной платы ППС к среднемесячной заработной плате   в
субъекте РФ за I квартал 2024 г. составило 202,4% при норме 200%, за II квартал – 227,3%,
за первое полугодие – 214,89%. Средняя зарплата ППС составила 173,4 р.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о
предварительных итогах мониторинга эффективности вузов за 2023 год.

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значение
показателя

2.7 Общий объем научно-исследовательских и
опытно-конструкторских работ (далее – НИОКР)

тыс. руб. 1267,102

2.9 Удельный вес НИОКР, выполненных
собственными силами (без привлечения

соисполнителей), в общих доходах
образовательной организации от НИОКР

% 100

2.10 Доходы от НИОКР (за исключением средств
бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, государственных фондов поддержки
науки) в расчете на одного НПР[н]

тыс. руб. 30,17

2.12 Удельный вес средств, полученных
образовательной организацией от использования
результатов интеллектуальной деятельности, в
общих доходах образовательной организации

% 0

2.13 Удельный вес численности НПР без ученой
степени – до 30 лет, кандидатов наук – до 35 лет,
докторов наук – до 40 лет, в общей численности

НПР[н]

% 4,35

2.14 Удельный вес научно-педагогических работников,
защитивших кандидатские и докторские
диссертации за отчетный период в общей

численности НПР

% 0

Ситуация может измениться: на данный момент поданы 2 заявки в РНФ – кафедрой

ПиМНО и кафедрой СД.
По п. 2.12 стоит нулевой показатель, т.к. институт не является правообладателем

результатов интеллектуальной собственности, т.к. не является юридическим лицом.
По п. 2.14 возможно изменение в случае защиты кандидатской диссертации ст.

преподавателем кафедры ЭГиОД Валиевой А.В.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Л.А. Ядрееву Л.Д. о
предварительных итогах мониторинга эффективности вузов за 2024 год.

На данный момент доп. показатель - численность сотрудников из числа ППС
(приведенных к доле ставки), имеющих ученые степени кандидата или доктора наук, в
расчете на 100 студентов, составляет 3,10 при медианных значениях (по прошлому году) по
РФ – 3,39, субъекту РФ – 3,72  и ведомственной принадлежности – 3,34.

С целью выполнения дополнительного показателя, отражающего специфику вуза,
необходимо увеличить штат преподавателей, имеющих ученую степень. Необходимо
разработать меры стимулирования для приглашенных преподавателей, поддержки наших
аспирантов и соискателей.

Остальные показатели по образовательной деятельности – «трудоустройство» и
«приведенный контингент»  будут выполнены.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зав. кафедрами ТИ (ф) СВФУ о выполнении

планов работы кафедр за 2023-2024 уч. год (информация отражена в планах работы кафедр
за 2022-2023 уч.г.).

Предложено утвердить планы работы кафедр ТИ (ф) СВФУ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Утвердить планы работы кафедр ТИ (ф) СВФУ за 2023-2024 уч.г.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Кузнецова П.Ю. о ходе

реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ (доклад прилагается – Приложение 1).
Кузнецов П.Ю.: Для увеличения количества цитирований прошу стараться цитировать
коллег, если вы пишите статью по схожей тематике.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по АХР Литвиненко А.В. о ходе

реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ.

По первому мероприятию «Создание на базе имущественного комплекса

современного кампуса Института»  вопрос движется, сейчас идет согласование на уровне
министерств по разделу земельного участка с/к «Богатырь». Ждем результатов.
Строительство запланировано на 2025-2026 гг. Денежные средства выделены, согласованы.
Осталось доделать работу по проектированию, согласовать участки и провести
подготовительные мероприятия.

Что касается капитального ремонта спорткомплекса института, собственных средств
у института на это нет. По программе развития согласно мастер-плану города выделены
денежные средства на строительство стадиона и в т.ч. на восстановление и реконструкцию
с/к «Богатырь», но в каком это будет виде, пока не понятно.

Проводится точечный ремонт учебных корпусов. Запланированы ремонтные работы
в учебно-административном корпусе – выделено 9 млн. руб. на ремонт 4 этажа УАК. Когда
будет урегулирован вопрос по закупочной комиссией, мы эту работу проведем в срок до
01.09.2024 г.

По второй задаче «Развитие и совершенствование учебно-лабораторной базы» в
рамках выделенных 3 млн. р. будет приобретена компьютерная оргтехника, камнерезный
станок и пресс. Запущена закупочная комиссия, проведем торги.

По направлению «Внедрение современных способов эксплуатации объектов,
инженерных сетей и коммуникаций для обеспечения потребностей ТИ (ф) СВФУ» текущий
ремонт проводится постоянно. В целях повышения энергоэффективности и
энергобезопасности постоянно проводится замена люминисцентных ламп. В этом году
планируется замена люминисцентных ламп в с/к «Олимп» на светодиодные, что принесет
экономию электроэнергии – будет 1,9 кВт.ч вместо 7,2 кВт.ч. Мы постепенно переводим
все освещение на светодиодное.

По направлению «Повышение уровня доступности приоритетных объектов
Института и услуг в различных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения, устранение социальной разобщенности инвалидов и
граждан, не являющихся инвалидами» минимальный пакет у нас есть. Будем в летний
период проводить некоторые работы: разместим наклейки, установим поручни и др. В
настоящее время смонтирована система оповещения в УАК, разнесена проводка. В УЛК
будет произведен монтаж динамиков. Осталось поставить сервер в 09 кабинете и
подключить систему к серверу. До конца года эта работа будет завершена.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. о ходе

реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ (доклад прилагается – Приложение 2).
1. Информацию приняли к сведению.
2. Предложения: продолжить работу по реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по ВУР Кобазову Ю.В. о ходе

реализации Программы развития ТИ (ф) СВФУ (доклад прилагается – Приложение 3).
• Информацию принять к сведению.
• Предложения:
• привлечение студентов к волонтерским и добровольческим проектам и акциям, к
реализации и участию молодежи в благотворительных акциях и проектах социальной
направленности;
• расширение творческих направлений, открытие медиа пространства для реализации
студенческого творческого потенциала;
• внедрение новых способов активизации студенческого коллектива, расширение спектра
внеучебных форм работы со студентами;
• реализация комплекса мероприятий, направленных на популяризацию занятий
физической культурой и спортом, пропаганду здорового образа жизни, при активном
участии преподавателей и сотрудников;

• создание среды для построения профессиональных, научных, творческих связей
выпускников разных лет и направлений, активизация деятельности Ассоциации
выпускников.

По вопросу 4.1. СЛУШАЛИ: секретаря УС Ядрееву Л.Д. об утверждении тем ВКР

обучающихся по специальности 21.05.04 «Горное дело» очной и заочной формы обучения,
выпускающихся в 2024-2025 уч.г. (Приложение 4).

Кафедра горного дела ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри представила на утверждение
темы ВКР, закрепление научных руководителей студентов специальности 21.05.04 Горное
дело, выпускающихся в 2023/2024 уч. году.

Предложено утвердить постановление по данному вопросу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить перечень тем ВКР и закрепление научных руководителей студентов
специальности 21.05.04 Горное дело в соответствии с Приложением 4 (прилагается).

По вопросу 4.2. СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. об утверждении
программ ДПО, реализуемых в рамках ОПОП ВО 2024 года набора.

С 2022 года в ТИ (ф) СВФУ предусмотрено получение обучающимися доп.
квалификаций. На основании выписки из протокола УМС от 13.06.2024 г. (протокол № 11)
предложено утвердить программы ДПО в рамках ОПОП.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

утвердить следующие программы профессионального обучения и профессиональной
переподготовки, реализуемые в рамках основных профессиональных образовательных
программ высшего образования (набор 2024 г.):

№
п/
п

Наименование программы
ДПО

Наименование ОПОП

1 ПП «Английский язык: теория
и методика преподавания в
дошкольном и начальном
общем образовании»

направление подготовки 45.03.01 Филология, профиль
«Зарубежная филология (английский язык и литература)»

2 ПО 16199 «Оператор
электронно-вычислительных и
вычислительных машин»

направление подготовки 09.03.03 Прикладная
информатика, профиль «Прикладная информатика в
менеджменте»

3 ПП «Специалист в сфере
закупок»

направление подготовки 38.03.01 Экономика, профиль
«Экономика предприятия»

4 ПО 14919 «Наладчик
контрольно-измерительных
приборов и автоматики»

направление подготовки 13.03.02 Электроэнергетика и
электротехника, профиль «Электропривод и автоматика»

5 ПО 24236 «Младший
воспитатель»

направление подготовки 44.03.02 Психолого-
педагогическое образование, профиль «Общая и
специальная психология и педагогика в образовании»

6 ПО 24236 «Младший
воспитатель»

направление подготовки 44.03.05 Педагогическое
образование (с двумя профилями подготовки), профиль
«Дошкольное образование и начальное образование»

7 ПО 11711 «Горнорабочий на
маркшейдерских работах»

специальность 21.05.04 Горное дело, специализация
«Маркшейдерское дело»

8 ПО 11723 «Горнорабочий
разреза»

специальность 21.05.04 Горное дело, специализация
«Открытые горные работы»